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Diakonie Michaelshoven Pflege und Wohnen gGmbH 

Preisliste Präses-Held-Haus  
Alfterstr. 2, 50389 Wesseling  
- Preisliste gültig ab: 01.01.2024 
 

Vollstationäre Pflege  
 

Kosten pro Monat 
Pflegegrad  

2 
Pflegegrad 

3  
Pflegegrad 

4  
Pflegegrad 

5 

Pflege- und Behandlungskosten, soziale Betreuung 1.965,13 € 2.457,02 € 2.970,21 € 3.200,18 € 

+ Ausbildungsumlage Generalistik 182,82 € 182,82 € 182,82 € 182,82 € 

= Pflegebedingte Kosten 2.147,95 € 2.639,84 € 3.153,03 € 3.383,00 € 

+ Unterkunft 689,01 € 689,01 € 689,01 € 689,01 € 

+ Verpflegung 530,22 € 530,22 € 530,22 € 530,22 € 

+ Investitionskosten* 608,10 € 608,10 € 608,10 € 608,10 € 

= Gesamtkosten im Doppelzimmer (DZ) 3.975,28 € 4.467,17 € 4.980,36 € 5.210,33 € 

+ EZ-Zuschlag* 91,26 € 91,26 € 91,26 € 91,26 € 

= Gesamtkosten im Einzelzimmer (EZ) 4.066,54 € 4.558,43 € 5.071,62 € 5.301,59 € 

 

Leistungen Ihrer Pflegekasse:*** 
- Pflegegeld in Abhängigkeit des Pflegegrades und 
- Leistungszuschlag nach Dauer des Aufenthalts in einer stationären Altenpflegeeinrichtung 

 

Pflegegeld je Monat in Pflegegrad 2 3 4 5 

 
770,00 € 1.262,00 € 1.775,00 € 2.005,00 € 

 

Leistungszuschlag in Höhe von  15%  (in den ersten 12 Monaten)  

30%  (ab dem 13. Monat) 

50%  (ab dem 25. Monat) 

75%  (ab dem 37. Monat)  

 

Kurzzeitpflege/ Verhinderungspflege 
 

Kosten pro Tag 
Pflegegrad  

2 
Pflegegrad 

3  
Pflegegrad 

4  
Pflegegrad 

5 

Pflege- und Behandlungskosten, soziale Betreuung 64,60 € 80,77 € 97,64 € 105,20 € 

+ Ausbildungsumlage Generalistik 6,01 € 6,01 € 6,01 € 6,01 € 

= Pflegebedingte Kosten   70,61 €   86,78 €  103,65 €  111,21 € 

+ Unterkunft 22,65 € 22,65 € 22,65 € 22,65 € 

+ Verpflegung 17,43 € 17,43 € 17,43 € 17,43 € 

+ Investitionskosten** 19,99 € 19,99 € 19,99 € 19,99 € 

= Gesamtkosten im Doppelzimmer (DZ)  130,68 €  146,85 €  163,72 €  171,28 € 

+ EZ-Zuschlag** 3,00 € 3,00 € 3,00 € 3,00 € 

= Gesamtkosten im Einzelzimmer (EZ)  133,68 €  149,85 €  166,72 €  174,28 € 

 

Leistungen Ihrer Pflegekasse: *** 
Kurzzeitpflege: Ihre Pflegekasse übernimmt die pflegebedingten Kosten bis zu einem Betrag von 1.774 €/jährlich. 
Verhinderungspflege: Bei Erfüllung bestimmter Voraussetzungen übernimmt ihre Pflegkasse die pflegebedingten 
Kosten bis zu 1.612 €/jährlich. 

 

Ihr Eigenanteil: *** 
 Die Kosten für Unterkunft und Verpflegung sind selbst zu tragen:  40,08 € (täglich) 

 
 

Sie haben noch Fragen? 
Bitte wenden Sie sich an: Angelika Ellersdorfer 
    Tel.: 02236 8884-0 
    Fax: 02236 8884-999 
    E-Mail: a.ellersdorfer@diakonie-michaelshoven.de 
 

*  Die Festsetzung der Investitionskosten gilt für den Zeitraum vom 01.01.2023 bis 31.12.2024.  
**  Bei Vorhandensein einer Pflegebedürftigkeit (Pflegegrad 2-5) und vorliegender Bewilligung der Kurzzeitpflege/Verhinderungspflege werden in NRW die  

Investitionskosten im Rahmen der Investitionskostenförderung durch den Kreis bzw. die Stadt des Wohnortes übernommen. 

***  Die Angaben der Kostenübernahme erfolgt ohne Gewähr  

 

  

der (nach Abzug des 
Pflegegelds 

verbleibenden) 
pflegebedingten Kosten 

 


